
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

terça-feira, 21 de fevereiro de 2017 Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

ERRATA – DISPENSA 001 - 2017
ERRATA – INEXIGIBILIDADE 004 - 2017
ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 005/2017
HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 005/2017
CONTRATO N° 010/2017
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017
AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outro

     CÂMARA MUNICIPAL 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

ATA DE SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO 009/2017 

DEPARTAMENTO REQUISITANTE: LEGISLATIVO 

Assunto: Contratação de empresa de prestação de serviços de locação de sistemas com 

direito de uso mensal dos seguintes softwares de Contabilidade Pública e Folha de 

Pagamento para a Câmara Municipal. 

Data: 20 de fevereiro de 2017, às 08:00 horas 

Às 08:00 horas do dia 20/02/2017, na sede da Câmara Municipal de Cândido Sales, 

situada na Rua Getúlio Vargas, 101, Centro, Cândido Sales, Bahia, realizou-se a sessão 

pública para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preço e 

documentação de habilitação, apresentados em razão do certame licitatório na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2017, cujo objetivo é a Contratação de empresa para 

Aquisição de Serviços de locação de sistemas com direito de uso mensal dos seguintes 

softwares de Contabilidade Pública e Folha de Pagamento para a Câmara Municipal. 

Presente: O Pregoeiro, Valmiran Ferreira de Almeida, bem como a equipe de apoio, 

presente Juliana Gomes Rocha e Vanessa Nogueira Santos Oliveira, nomeadas pelas 

Portarias nº 003 e 004 de 02/01/2017, também o representante da Empresa licitante, 

conforme relação abaixo, comparecendo apenas uma empresa. 

ST CONSULTORIA LTDA - EPP, CNPJ: 04.706.403/0001-01, situada na Rua Dr. José 

Peroba, nº 325, Ed. Elite Comercial, Salas 804 e 805, Stiep, Salvador Bahia, CEP 41.770 -

235 neste ato sendo representado por RAFAEL SOUZA TEIXEIRA, RG Nº 0874201632 

SSP/BA, CPF 018.769.415 - 02, representante da empresa.  

Dado inicio a Sessão o pregoeiro recebeu o envelope contendo a proposta de preços, no 

valor global de 41.800,00 (Quarenta e um mil e oitocentos reais), sendo avaliada pelo 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

Pregoeiro e equipe de apoio, após verificado constatou que a mesma atende as exigências 

do Edital. 

Seguiu-se assim o Pregoeiro a negociação e não foi apresentada uma nova proposta: 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO 
PRESENCIAL 

 
Nº. 005/2017 

 

 
CNPJ Nº.: 

NOME/CONTATO: 

 

TEL.: 

 

E-MAIL: 

Item 

 

Descrição dos Serviços 

 

Valor Total 
Mensal 

Valor Anual 

Meses Total 

 

1 
Prestação de serviços de locação e manutenção de 
sistema informatizado de contabilidade pública à 
Câmara Municipal de Cândido Sales 

�����������
 

11 �������������

 

2 
Prestação de serviços de locação e manutenção de 
sistema informatizado de folha de pagamento à 
Câmara Municipal de Cândido Sales 

���	�
�����
 

11 ���	��
������

 

 Valor Global �����
����� 11 ���	�
������

Dando prosseguimento, o Pregoeiro recebeu o envelope de habilitação jurídica e foi 

verificado juntamente com a equipe de apoio que a empresa apresentou todos os 

documentos exigidos no Edital. 

Neste momento o Pregoeiro adjudicou o presente certame à empresa ST CONSULTORIA 

LTDA - EPP, CNPJ 04.706.403/0001-01, situada na Rua Dr. José Peroba, nº 325, Ed Elite 

Comercial, salas 804 e 805 Stiep, Salvador Bahia, neste ato sendo representado por 

RAFAEL SOUZA TEIXEIRA, RG Nº 0874201632 SSP/BA, CPF 018.769.415-02, 

representante da empresa, pelo valor global de R$ 41.800,00 (Quarenta e um mil e 

oitocentos reais) 

Nada mais havendo a relatar, deu-se por encerrado a reunião às 08:45 horas. Eu, 

____________, Valmiran Ferreira de Almeida, lavrei o presente registro de acontecimento 

que, após lido e achado conforme, segue assinado pelo Pregoeiro, pela equipe de Apoio e 

pelo representante da Empresa Licitante, que permaneceram até a lavratura da mesma e 

será disponibilizada no site eletrônico da municipalidade 

(https://www.ipmbrasil.org.br/portalmunicipio/ba/cmcandidosales/home). 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 

         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

Cândido Sales, Bahia, 20 de Fevereiro de 2017. 

        

Valmiran Ferreira de Almeida 

        

Juliana Gomes Rocha 

        

Vanessa Nogueira Santos Oliveira 

        

ST CONSULTORIA LTDA – EPP 

CNPJ: 04.706.403/0001-01 

RAFAEL SOUZA TEIXEIRA 

RG: 0874201632 SSP/BA CPF: 018.769.415-02 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA�MUNICIPAL�

     PODER�LEGISLATIVO�

       CÂNDIDO�SALES�–�BAHIA�

�

Rua Luiz Viana de Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia Cep: 45 157-970 
Fone/fax (077) 438 1062 

�

����������	
���
����������

�

��� ����	
���� ��	��� ��� ��	��� ��� ��� ���� �� �	�� ������������ ���������� �� �� !"## �

$%&'�'#(�$(') � ���������� �� 
������ ��� ���������� �	���� %'#�"�#$� ���������� ���

!*+���� &��	
	���� ��� !*��	�� #���,�� -�.	��� 
����������� ����� 
+� �� /'�#('(0( � %"�

�"#10'#$#� &0�!'�$'#� 2� '�&� 2� -�$#'34� 
��������5� �� �6+��� �� !������ ���� ,�� �78�

! �(�$( ���9�����5�3�	�:,�8�! �(�$( �����������

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA�MUNICIPAL�

     PODER�LEGISLATIVO�

       CÂNDIDO�SALES�–�BAHIA�

�

Rua Luiz Viana de Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia Cep: 45 157-970 
Fone/fax (077) 438 1062 

�

����������	�
����������������������

�

��� ����	
���� ��	��� ��� ��	��� ��� ��� ���� �� �	�� ������������ ���������� �� ��� !""��

#$%&�&"'�#'&(��������������
��������������������	����&�!)&*&+&,&$#$!��������������

 -.����%��	
	���� ��� -��	�� "���/�� +�0	��� 
����������� ����� 
.����,!��#�#""!""��&#�

,'$#��
��������1����2.����� ����������/���34� ��'�#'����������1�,�	�5/�4� ��'�#'��

��������������/���34��!"6%��$�� ��'�#'�����1���	��7�/�4��!"6%��$�� ��'�#'�������

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA�MUNICIPAL
PODER�LEGISLATIVO

CÂNDIDO�SALES�–�BAHIA

Rua Luiz Viana de Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia Cep: 45 157-970 
Fone/fax (077) 438 1062 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
CNPJ: 16.424.053/0001-70 

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 005/2017 

A Câmara de Vereadores de Cândido Sales, Estado da Bahia, por intermédio da COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES, torna público para conhecimento de todos os interessados que será realizada 
na sala de reuniões, da Câmara Municipal, LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 002/2017, tipo MENOR PREÇO, para Aquisição de Material de Consumo, 
nos termos e anexos, conforme especificações constantes no Edital, na sede da Câmara 
Municipal de Cândido Sales, situada na Rua Luiz Viana de Filho, nº 544, Centro, Cândido Sales 
Bahia, CEP  45157-970, de segunda a sexta - feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas, 
ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no 
Diário Oficial do Poder Legislativo. A abertura das propostas, acontecerá às 10:00 horas, do 
dia 08 de Março de 2017, e deverá ser entregue até 30 (trinta) minutos antes da abertura.  
Câmara Municipal de Cândido Sales - BA, em 21 de Fevereiro de 2017.  

  

Valmiran Ferreira de Almeida 
Presidente da Comissão de Licitação 

Ivano Pereira França 
Presidente da Câmara Municipal 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB



terça-feira, 21 de fevereiro de 2017  |  Ano II - Edição nº 00050 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA�MUNICIPAL
PODER�LEGISLATIVO

CÂNDIDO�SALES�–�BAHIA

Rua Luiz Viana de Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia Cep: 45 157-970 
Fone/fax (077) 438 1062 

CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES 
CNPJ: 16.424.053/0001-70 

AVISO DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2017 

A Câmara de Vereadores de Cândido Sales, Estado da Bahia, por intermédio da COMISSÃO 
DE LICITAÇÕES, torna público para conhecimento de todos os interessados que será realizada 
na sala de reuniões, da Câmara Municipal, LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 001/2017, tipo MENOR PREÇO, para Aquisição de combustível, nos 
termos e anexos, conforme especificações constantes no Edital, na sede da Câmara Municipal 
de Cândido Sales, situada na Rua Luiz Viana de Filho, nº 544, Centro, Cândido Sales Bahia, 
CEP  45157-970, de segunda a sexta - feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas, ficando 
os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Oficial 
do Poder Legislativo. A abertura das propostas, acontecerá às 8:00 horas, do dia 08 de Março 
de 2017, e deverá ser entregue até 30 (trinta) minutos antes da abertura.  
Câmara Municipal de Cândido Sales - BA, em 21 de Fevereiro de 2017.  

  

Valmiran Ferreira de Almeida 
Presidente da Comissão de Licitação 

Ivano Pereira França 
Presidente da Câmara Municipal 

 Rua Luiz Viana Filho | 554 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.cmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

63465BB51C9C9554C631584E4A94A2FB


		2017-02-21T17:40:34-0300




